Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

UNIVERZITA
KARLOVA

**Sociální integrace a inkluze osob zaměstnaných v oblasti
sociálního podnikání**

Bakalářská práce
Marika Varju

Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. Šťastná Jaroslava, PhD.

Praha 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma *Sociální integrace a inkluze osob zaměstnaných v oblasti sociálního podnikání* jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce. Použitá literatura a jiné informační zdroje jsou řádně citovány a uvedeny v seznamu literatury.

V dne

Marika Varju

Poděkování

Děkuji PhDr. Jaroslavě Šťastné, Ph.D. za věnovaný čas a poskytnutí odborné konzultace v rámci vedení bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří se zúčastnili výzkumu za ochotu sdílení informací důležitých pro výsledky práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem začleňování osob se znevýhodněním do společnosti prostřednictvím zajištění pracovního místa v oblasti sociálního podnikání. Cílem empirické části práce je na vybraném zkoumaném souboru pozorovat, jaké změny přineslo zaměstnání těchto osob v rovině společenské a vytváření společenských vztahů.

Klíčová slova

sociální podnikání, sociální vyloučení, sociální integrace, sociální inkluze, osoby se znevýhodněním

Abstract

The bachelor's thesis is focused on the theme of the inclusion of people with disabilities to the society by securing jobs in the field of social entrepreneurship. The aim of the empirical part of the bachelor's thesis is a selected examination of the file to observe what changes the employment of these persons brought to their social level and creating of social relationship.

Keywords

social entrepreneurship, social exclusion, social integration, social inclusion, people with disabilities

Obsah

ÚVOD 8
1. TEORETICKÁ ČÁST 9
SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ A SOCIÁLNÍ EKONOMIKA..... 9
<i>Legislativní ukotvení sociálních podniků</i> 9
<i>Organizační formy sociálních podniků</i> 10
<i>Principy sociálního podniku</i> 10
<i>Integrační sociální podnik</i> 11
<i>Sociální podnikání v kontextu sociální politiky</i> 11
<i>Současný stav sociálního podnikání</i> 12
OSOBY ZE SKUPIN ZNEVÝHODNĚNÝCH NA TRHU PRÁCE..... 12
<i>Zaměstnatelnost osob ze znevýhodněných skupin na trhu práce</i> 13
<i>Osoby se zkušeností s bezdomovectvím</i> 14
<i>Osoby po výkonu trestu</i> 15
<i>Osoby zdravotně znevýhodněné (OZZ)</i> 15
<i>Osoby se zdravotním postižením (OZP)</i> 16
MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ OSOB ZE ZNEVÝHODNĚNÝCH SKUPIN NA TRHU PRÁCE 17
NÁSTROJE AKTIVNÍ POLITIKY ZAMĚSTNANOSTI (APZ) PRO ZAJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNÁNÍ
OSOBY ZNEVÝHODNĚNÝCH NA TRHU PRÁCE 17
<i>Podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením</i> 19
SOCIÁLNÍ, KULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY PRÁCE..... 20
SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ V KONTEXTU SOCIÁLNÍ PRÁCE..... 22
<i>Cíle sociální práce</i> 23
<i>Realizace sociální práce v sociálních podnicích</i> 24
SOCIÁLNÍ EXKLUZE..... 24
SOCIÁLNÍ INTEGRACE A SOCIÁLNÍ INKLUZE 25
<i>Cíle sociální integrace</i> 26
DEFINICE SOCIÁLNÍ INTEGRACE PODLE HARTMUTA ESSERA 27
<i>Akulturace</i> 28
<i>Začlenění</i> 28
<i>Interakce</i> 28
<i>Identifikace</i> 29

2. EMPIRICKÁ ČÁST 30
CÍL VÝZKUMU..... 30
VYMEZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK..... 30
<i>Výzkumné podotázky</i> 30
<i>Akulturace</i> 30
<i>Začlenění</i> 30
<i>Interakce</i> 31
<i>Identifikace</i> 31
<i>Finanční příjmy</i> 31
VÝZKUMNÁ STRATEGIE..... 31
<i>Metodologie výzkumu</i> 31
VÝZKUMNÝ SOUBOR..... 32
VÝBĚR VÝZKUMNÉHO SOUBORU..... 32
METODA VÝZKUMU..... 33
PRÁCE V TERÉNU A PRŮBĚH..... 33
OPERACIONALIZACE..... 34
ANOTACE ZKOUMANÝCH PODNIKŮ..... 35
<i>Modrý domeček</i> 35
<i>Bílá vrána</i> 36
<i>Bistro Střecha</i> 37
<i>Jídelna kuchařek bez domova</i> 38
<i>Financování vybraných sociálních podniků</i> 38
PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT..... 39
<i>Příprava zaměstnanců na výkon povolání</i> 39
<i>Získávání nových dovedností</i> 40
<i>Odchod zaměstnanců na otevřený trh práce</i> 41
<i>Navazování přátelských vztahů</i> 42
<i>Sociální skupina</i> 44
<i>Identifikace s většinovou společností</i> 44
<i>Finanční situace osob zaměstnaných v oblasti sociálního podnikání</i> 45
<i>Volný čas</i> 45
<i>Rodinné vztahy</i> 46
ZÁVĚR..... 46

DISKUSE 48
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 49
SEZNAM ELEKTRONICKÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ..... 51
ZÁKONY..... 53
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 54
PŘÍLOHY 55

Úvod

Bakalářská práce se zabývá otázkou sociální integrace a inkluze osob se znevýhodněním zaměstnaných v oblasti sociálního podnikání, kde mají tyto osoby možnost uplatnit své pracovní schopnosti.

Tématem oblasti sociálního podnikání se zabývá mnoho prací, protože tento fenomén nabízí širokou škálu jevů, kterých se lze v této oblasti zabývat. Ve svých závěrečných pracích jej zkoumají nejen studenti sociální práce, ale i studenti ekonomických oborů.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a empirickou část.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy sociálního podnikání, definice osob se znevýhodněním a jejich možnosti uplatnění na trhu práce, dále jaké sociální, kulturní a psychologické aspekty jsou spojené s výkonem profese. Teoretická část zároveň vysvětluje spojitost mezi sférou sociálního podnikání a oborem sociální práce. Stěžejní částí teoretického základu práce je definování pojmů sociální exkluze, sociální integrace a inkluze, které jsou klíčové pro praktickou část práce.

Hlavní výzkumnou otázkou empirické části je, zda jsou osoby se znevýhodněním lépe integrovány ve společnosti po nástupu na pozici v sociálním podniku. Položená otázka bude zkoumána pomocí kvalitativního výzkumu, jehož cílem je získání měkkých dat od menšího počtu respondentů, kteří jsou zaměstnáni v sociálních podnicích.

Cílem výzkumu je prověření efektu začleňování osob se znevýhodněním, tedy zda i tyto osoby a jejich kolegové skutečně vnímají proces integrace.

1. Teoretická část

Sociální podnikání a sociální ekonomika

Sociální podnikání je „*pojmem a jev, který v současné době získává na popularitě a zvedá zájem akademické i odborné veřejnosti.*“ (Vyskočil, 2014) Představuje alternativní formu podnikání, jehož činnost napomáhá snižování nezaměstnanosti osob sociálně vyloučených či ohrožených sociálním vyloučením.

Pro sociální státy je podpora sociálního podnikání cestou, jak ulevit svým rozpočtům a přenést zodpovědnost na jiné subjekty. (Lehner in Gojová, 2014)

Sociální podnikání označuje činnost právnických osob, kterými bývají nestátní neziskové organizace (NNO), jejichž cíle a aktivity jsou veřejně prospěšné a které jsou formulovány v základních dokumentech. Sociální podnikání může realizovat i fyzická osoba, jestliže stejně jako právnická osoba splňuje principy sociálního podnikání. Definice pojmu se mohou rozcházet, nicméně většinou se definuje tak, že sociální podnikání je taková podnikatelská

[…]


Rodinné vztahy

Oblast rodinných vztahů je specifická především pro skupinu osob se zkušeností s bezdomovectvím či po výkonu trestu. Lidé z těchto skupin mají rodinné vazby často zpřetrhané kvůli jejich minulosti. Jejich děti či rodiče se k nim nehlásí. Jednomu z respondentů se podařilo během posledních let, kdy je zaměstnán, navázat kontakt s jeho matkou, se kterou nyní vychází dobře, a protože je maminka staršího věku, pomáhá jí, s čím je potřeba. Jiní respondenti, kteří nyní nemají dobré vztahy se svými dětmi a blízkými, vyslovili přání, že by rádi tyto vazby zlepšili.

Pracovníci sociálních podniků (povětšinou OZP), kteří žijí s rodiči, by se chtěli osamostatnit a najít si vlastní bydlení. Jsou si ale vědomi, že samostatné bydlení je pro ně velký krok a musí být dostatečně připraveni.

Závěr

Cílem terénního kvalitativního výzkumu bylo zodpovězení hlavní výzkumné otázky, která se táže na to, zda jsou lidé pracující v sociálních podnicích sociálně integrováni. V procesu operacionalizace byly vytyčeny indikátory, které pomohly k nalezení odpovědi na hlavní výzkumnou otázku.

Na základě naplnění jednotlivých indikátorů lze nyní zhodnotit, jak probíhá proces sociální integrace. Dotazované osoby naplnily téměř všechny formy sociální integrace, které definoval Esser, včetně finanční nezávislosti, která doplňovala formy sociální integrace.

Formu akulturace bych považovala za naplněnou. Všichni respondenti, i ti, kteří do zaměstnání přišli s předchozími zkušenostmi i ve stejném oboru, popsali, že se naučili něco nového. Nově nabitě dovednosti spočívají například i v komunikačních

schopnostech, učení se činností, které uplatní v současném zaměstnání, tak v budoucím i v praktickém životě.

K interakcím mají zaměstnanci ve svém povolání mnoho příležitostí. Jestliže se někteří z respondentů zdržují intenzivnějších interakcí, pak je to z jejich vlastního rozhodnutí a nikoli, protože by nebyli přijati prostředím.

V případě indikátoru souvisejícího s identifikací se setkáváme s odlišnými postoji respondentů. Každý z respondentů se identifikuje se skupinou pracovní kolektivu, která vytváří bezpečný prostor, kde se cítí komfortně. Zhruba polovina se ztotožňuje s větším společenským celkem a zbylá část se subjektivně nevnímá jako začleněnou.

Finanční nezávislost, která je posledním indikátorem, souvisí se získáním zaměstnání. Téměř většina zaměstnanců je v oblasti financí zajištěna. Někteří respondenti práci v sociálním podniku vnímají jako doplněk k příjmu z invalidního důchodu, jiní jsou na příjmu z pracovní činnosti zcela závislí.

Dále pomocí výzkumných podotázek bylo zjištěno, že zaměstnanci mají své zájmy a koníčky. Organizace, zakládající sociální podniky nabízí zaměstnancům vzdělávací či zájmové činnosti, kterých někteří využívají.

V oblasti rodinných vztahů se ukázalo, že u některých respondentů mělo získání zaměstnání pozitivní vliv na zlepšení vztahů, ale u části dotazovaných se neprojevovalo zlepšení rodinné situace.

Z mého pohledu lze hovořit o naplnění cíle sociální integrace pomocí zaměstnávání osob se znevýhodněním na trhu práce v sociálních podnicích. Ač nebyly u všech respondentů potvrzeny všechny formy sociální integrace, větší počet výzkumného souboru tyto formy splnil.

Zaměstnanci sociálních podniků mají možnost participovat participace na pracovním trhu, vedle toho získávají s novým zaměstnáním kulturní kapitál a rozšiřují své sociální sítě, učí se novým věcem, seberealizují se. Splňují tedy sociální začlenění dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách: *„zapojují se do ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti a žijí způsobem, který je ve společnosti považován za běžný.“*

Realizací výzkumu se mi tedy podařilo zodpovědět hlavní výzkumnou otázku a splnit uložený cíl výzkumu.

Diskuse

Z rozhovorů se zaměstnanci sociálních podniků vyšlo najevo, že jsou za pracovní místo v sociálním podniku vděční. Všichni hovořili o veliké spokojenosti s pracovní příležitostí, několik z respondentů hovořilo o tom, že se „do práce těší.“ Jedna z respondentek má svoji práci ráda natolik, že uvedla, že by v podniku pracovala i bez toho, aniž by za to byla finančně odměňována.

Na základě získaných dat bych řekla, že sociální podniky mají potenciál k začlenění osob vyloučených či ohrožených vyloučením ze společnosti.

Zajímavé by mohlo být srovnání výsledku tohoto výzkumu a výzkumu, který by pozoroval sociální podniky, které nejsou z oblasti pohostinství. Zaměstnanci sociálních podniků, které byly sledovány v tomto výzkumu, mají více příležitostí k interakcím a bývají rádi za to, že se mohou setkávat s lidmi. Někteří z respondentů navázali přátelství i mezi zákazníky sociálních podniků.

Přestože zkoumané sociální podniky fungují dobře a zaměstnanci se mohou na vedení podniků obrátit a je jim poskytnuto poradenství či přímo praktická pomoc, spatřuji zde prostor ke zlepšení. Poradenství či způsob pomoci zaměstnancům je v kompetencích sociálního pracovníka, jehož pozice v rámci sociálního podniku by měla význam. Některé sociální podniky sociální pracovníky zaměstnávají, nicméně není to jejich povinnost. Role sociálního pracovníka tedy často zastávají samotní vedoucí, kteří nemusejí být vzdělaní v této oblasti.

Sociální podnikání je oblast, ve které je čemu věnovat pozornost z hlediska právní úpravy podniků.
