Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Posudek vedoucí bakalářské práce **Mariky Varju**

**Název práce:** Sociální integrace a inkluze osob zaměstnaných v oblasti sociálního podnikání

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem sociální integrace osob se znevýhodněním prostřednictvím zaměstnání v sociálním podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou část a empirickou část. Jednotlivé kapitoly práce nejsou očíslovány. V teoretické části jsou vymezeny pojmy vztažené k sociálnímu podnikání a cílovým skupinám sociálního podnikání. Oceňuji texty týkající se sociální integrace, kdy autorka použila definice a přístupy relativně neznámého teoretika sociální integrace Hartmuta Essera. Pojetí a pojmový aparát Essera byl použit v empirické části pro stanovení otázek kvalitativního výzkumu (polostrukturované rozhovory). Autorka zvolila vhodnou literaturu a jiné zdroje.

Cílem empirické části práce bylo na vybraném souboru zkoumat, jaké změny přineslo zaměstnání těchto osob v rovině společenské a při vytváření společenských vztahů.

Během kvalitativního výzkumu byly vedeny rozhovory s celkem patnácti respondenty ze čtyř sociálních podniků. V každém podniku proběhly rozhovory se dvěma či třemi zaměstnanci ze znevýhodněných skupin a jedním zaměstnancem z vedoucí pozice. Podniky byly vybírány cíleně. Autorku zajímal proces integrace v sociálních podnicích, které jsou provozovány jako kavárny či služby z oblasti gastronomie, neboť zaměstnanci těchto podniků jsou při práci v kontaktu nejen se svou pracovní skupinou, která se skládá z osob s podobným znevýhodněním, ale přichází do styku také se zákazníky, patřícími do většinové společnosti. V takových sociálních podnicích je větší prostor pro interakci. Výběr sociálních podniků zohledňoval různé cílové skupiny osob se znevýhodněním.

Prezentace a interpretace dat odhaluje, či spíše potvrzuje, pozitivní roli sociálních podniků při integraci lidí s postižením. Ukazuje na provázanost efektů zaměstnání. Autorka si je ale vědoma toho, že podniky působící v oblasti stravovacích služeb mohou mít výlučné postavení, neboť v nich dochází k relativně častým interakcím mezi zaměstnanci navzájem i se zákazníky.

Po formální stránce musím práci vytknout neočíslování kapitol, nejsou výrazněji patrné ani jiné grafické prvky. Tím je snížena možnost dobré orientace v textu. V práci jsou i některé drobné stylistické neobratnosti.

**Návrh hodnocení: velmi dobře.**

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

12.8.2020